

## 貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目         | 金額              | 科目          | 金額              |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 42,780,671,819  | 固定負債        | 10,925,252,510  |
| 有形固定資産     | 39,219,603,654  | 地方債等        | 8,914,517,787   |
| 事業用資産      | 25,721,213,082  | 長期未払金       | —               |
| 土地         | 9,900,932,089   | 退職手当引当金     | 837,060,790     |
| 立木竹        | 1,889,160       | 損失補償等引当金    | —               |
| 建物         | 26,265,048,300  | その他         | 1,173,673,933   |
| 建物減価償却累計額  | -14,470,577,309 | 流動負債        | 835,447,047     |
| 工作物        | 4,947,102,943   | 1年内償還予定地方債等 | 739,556,118     |
| 工作物減価償却累計額 | -1,678,827,252  | 未払金         | 7,443,118       |
| 船舶         | 191,630         | 未払費用        | —               |
| 船舶減価償却累計額  | -191,629        | 前受金         | —               |
| 浮標等        | —               | 前受収益        | —               |
| 浮標等減価償却累計額 | —               | 賞与等引当金      | 87,105,260      |
| 航空機        | —               | 預り金         | 152,089         |
| 航空機減価償却累計額 | —               | その他         | 1,190,462       |
| その他        | —               | 負債合計        | 11,760,699,557  |
| その他減価償却累計額 | —               | 【純資産の部】     |                 |
| 建設仮勘定      | 755,645,150     | 固定資産等形成分    | 44,507,125,558  |
| インフラ資産     | 12,998,497,689  | 余剰分(不足分)    | -10,146,651,239 |
| 土地         | 1,777,882,230   | 他団体出資等分     | —               |
| 建物         | 176,396,408     |             |                 |
| 建物減価償却累計額  | -120,494,944    |             |                 |
| 工作物        | 22,177,470,172  |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | -11,175,244,460 |             |                 |
| その他        | 610,894,829     |             |                 |
| その他減価償却累計額 | -452,537,773    |             |                 |
| 建設仮勘定      | 4,131,227       |             |                 |
| 物品         | 2,189,796,337   |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | -1,689,903,454  |             |                 |
| 無形固定資産     | 574,453,471     |             |                 |
| ソフトウェア     | 314,147         |             |                 |
| その他        | 574,139,324     |             |                 |
| 投資その他の資産   | 2,986,614,694   |             |                 |
| 投資及び出資金    | 78,099,541      |             |                 |
| 有価証券       | 48,126,541      |             |                 |
| 出資金        | 29,973,000      |             |                 |
| その他        | —               |             |                 |
| 投資損失引当金    | —               |             |                 |
| 長期延滞債権     | 72,543,392      |             |                 |
| 長期貸付金      | 54,314,800      |             |                 |
| 基金         | 2,781,656,961   |             |                 |
| 減債基金       | 300,010,407     |             |                 |
| その他        | 2,481,646,554   |             |                 |
| その他        | —               |             |                 |
| 徴収不能引当金    | —               |             |                 |
| 流動資産       | 3,340,502,057   |             |                 |
| 現金預金       | 1,582,955,608   |             |                 |
| 未収金        | 39,229,455      |             |                 |
| 短期貸付金      | 16,751,500      |             |                 |
| 基金         | 1,709,702,239   |             |                 |
| 財政調整基金     | 1,709,336,239   |             |                 |
| 減債基金       | 366,000         |             |                 |
| 棚卸資産       | 3,579,891       |             |                 |
| その他        | 470,085         |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -12,186,721     |             |                 |
| 繰延資産       | —               | 純資産合計       | 34,360,474,319  |
| 資産合計       | 46,121,173,876  | 負債及び純資産合計   | 46,121,173,876  |

## 行政コスト計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 12,761,710,955 |
| 業務費用        | 6,105,615,064  |
| 人件費         | 1,189,282,243  |
| 職員給与費       | 1,092,056,320  |
| 賞与等引当金繰入額   | 86,445,261     |
| 退職手当引当金繰入額  | -118,132,575   |
| その他         | 128,913,237    |
| 物件費等        | 4,595,379,596  |
| 物件費         | 2,508,141,750  |
| 維持補修費       | 445,927,170    |
| 減価償却費       | 1,598,217,599  |
| その他         | 43,093,077     |
| その他の業務費用    | 320,953,225    |
| 支払利息        | 36,541,884     |
| 徴収不能引当金繰入額  | -1,064,682     |
| その他         | 285,476,023    |
| 移転費用        | 6,656,095,891  |
| 補助金等        | 5,973,204,010  |
| 社会保障給付      | 674,682,214    |
| 他会計への繰出金    | -              |
| その他         | 8,209,667      |
| 経常収益        | 851,221,576    |
| 使用料及び手数料    | 355,216,190    |
| その他         | 496,005,386    |
| 純経常行政コスト    | 11,910,489,379 |
| 臨時損失        | 8,018,247      |
| 災害復旧事業費     | 7,849,000      |
| 資産除売却損      | 1              |
| 投資損失引当金繰入額  | -              |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 169,246        |
| 臨時利益        | 16,850,676     |
| 資産売却益       | 1,351,676      |
| その他         | 15,499,000     |
| 純行政コスト      | 11,901,656,950 |

純資産変動計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分   | 余剰分<br>(不足分)    | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 32,407,609,423  | 41,900,667,123 | -9,493,057,700  | -       |
| 純行政コスト(△)      | -11,901,656,950 |                | -11,901,656,950 | -       |
| 財源             | 13,789,219,802  |                | 13,789,219,802  | -       |
| 税金等            | 6,550,440,461   |                | 6,550,440,461   | -       |
| 国県等補助金         | 7,238,779,341   |                | 7,238,779,341   | -       |
| 本年度差額          | 1,887,562,852   |                | 1,887,562,852   | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | 2,543,365,811  | -2,543,365,811  |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 2,908,487,908  | -2,908,487,908  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -1,606,537,833 | 1,606,537,833   |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 2,364,192,865  | -2,364,192,865  |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -1,122,777,129 | 1,122,777,129   |         |
| 資産評価差額         | 611,254         | 611,254        |                 |         |
| 無償所管換等         | 75,822,166      | 75,822,166     |                 |         |
| 他団体出資等分の増加     |                 |                | -               | -       |
| 他団体出資等分の減少     |                 |                | -               | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | -11,131,376     | -13,340,796    | 2,209,420       | -       |
| その他            | -               | -              | -               |         |
| 本年度純資産変動額      | 1,952,864,896   | 2,606,458,435  | -653,593,539    | -       |
| 本年度末純資産残高      | 34,360,474,319  | 44,507,125,558 | -10,146,651,239 | -       |

## 資金収支計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目            | 金額             |
|---------------|----------------|
| 【業務活動収支】      |                |
| 業務支出          | 11,344,867,489 |
| 業務費用支出        | 4,688,771,598  |
| 人件費支出         | 1,315,678,706  |
| 物件費等支出        | 2,985,626,694  |
| 支払利息支出        | 36,541,884     |
| その他の支出        | 350,924,314    |
| 移転費用支出        | 6,656,095,891  |
| 補助金等支出        | 5,973,204,010  |
| 社会保障給付支出      | 674,682,214    |
| 他会計への繰出支出     | -              |
| その他の支出        | 8,209,667      |
| 業務収入          | 11,961,813,402 |
| 税収等収入         | 6,563,745,218  |
| 国県等補助金収入      | 4,602,319,808  |
| 使用料及び手数料収入    | 355,847,002    |
| その他の収入        | 439,901,374    |
| 臨時支出          | 8,018,246      |
| 災害復旧事業費支出     | 7,849,000      |
| その他の支出        | 169,246        |
| 臨時収入          | 2,546,722,533  |
| 業務活動収支        | 3,155,650,200  |
| 【投資活動収支】      |                |
| 投資活動支出        | 5,307,594,198  |
| 公共施設等整備費支出    | 2,910,556,121  |
| 基金積立金支出       | 2,292,082,077  |
| 投資及び出資金支出     | -              |
| 貸付金支出         | 104,956,000    |
| その他の支出        | -              |
| 投資活動収入        | 1,478,552,428  |
| 国県等補助金収入      | 318,938,247    |
| 基金取崩収入        | 1,021,465,997  |
| 貸付金元金回収収入     | 116,273,500    |
| 資産売却収入        | 16,850,684     |
| その他の収入        | 5,024,000      |
| 投資活動収支        | -3,829,041,770 |
| 【財務活動収支】      |                |
| 財務活動支出        | 905,464,850    |
| 地方債等償還支出      | 904,962,406    |
| その他の支出        | 502,444        |
| 財務活動収入        | 1,591,998,680  |
| 地方債等発行収入      | 1,591,998,680  |
| その他の収入        | -              |
| 財務活動収支        | 686,533,830    |
| 本年度資金収支額      | 13,142,260     |
| 前年度末資金残高      | 1,574,417,570  |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -4,858,311     |
| 本年度末資金残高      | 1,582,701,519  |
| 前年度末歳計外現金残高   | 242,721        |
| 本年度歳計外現金増減額   | 11,368         |
| 本年度末歳計外現金残高   | 254,089        |
| 本年度末現金預金残高    | 1,582,955,608  |